ARTICLE TROISIÈME.

Le Gloria in excelsis.

§ I. L'antiquité de cette hymne. Qui en est l'auteur. Et depuis quand les prêtres la disent à la messe.

1. LE *Gloria in excelsis* a été dit durant long-temps

sancta consuetudo et ad matutinum, et ad missas, et ad vesperam Deo propitio intromittatur. *Conc. Vas.* an 529, can. 3.

(1) Cui ego respondi : Quia in nullo eorum ullam ecclesiam secuti sumus... *Kyrie eleison* autem nos neque diximus, neque dicimus, sicut à Græcis dicitur : quia in Græcis simul omnes dicunt ; apud nos autem à Clericis dicitur, et à populo respondetur, et totidem vicibus etiam. *Christe eleison* dicitur, quod apud Græcos nullo modo dicitur. In quotidianis autem missis alia quam dici solent tacemus, tantummodo *Kyrie eleison* et *Christe eleison* dicimus, ut in his deprecationis vocibus paulò diutius immoremur. *Lib. 7, Epist. 64.*

aux prières publiques et particulières des fidèles avant qu'on l'ait chanté ou récité à la messe. Saint Athanase veut qu'après avoir dit dès le grand matin le psaume et le cantique que nous disons encore à laudes, *Deus, Deus meus*; et *Benedicite*, les vierges chrétiennes récitent cette hymne (a) : *Gloire à Dieu au plus haut des cieux, et paix sur la terre aux hommes de bonne volonté; nous vous louons; nous vous bénissons; nous vous adorons*, et le reste. Cette même hymne (à quelques variétés près, que nous marquerons) est tout entière dans les Constitutions apostoliques² sous ce titre, *prière du matin*, suivant l'usage des églises orientales. Parmi les Latins, on a dit aussi en beaucoup d'églises cette hymne à l'office du matin, du moins le dimanche, depuis un temps immémorial. Elle se trouve dans les psautiers et dans les anciens livres d'église écrits en France et en Angleterre depuis huit ou neuf cents ans, où on lit en quelques-uns ce titre, *Hymne du dimanche à matines*, c'est-à-dire *laudes*. Il y a actuellement plusieurs de ces manuscrits en Angleterre (b); et ce qui est plus considérable, l'hymne telle que nous la disons, est tout entière dans le fameux manuscrit alexandrin de la Bible grecque conservée dans la bibliothèque royale de Londres, que des savants regardent comme un des plus anciens manuscrits du monde (c).

Plusieurs auteurs latins³ ont cru que saint Hilaire étoit l'auteur de cette hymne. Mais le seul témoignage

(a) L'hymne est un cantique de louange en l'honneur de Dieu : *Hymnus ergo tria ista comprehendit et canticum et laudem, et Dei...* (August., in *psalm.* 148. Isidor. *Orig.* l. 6, c. 19. Plato, l. 3. de *Leg.*). Le *Gloria in excelsis* est l'hymne que les Grecs appellent la grande doxologie, pour la distinguer du *Gloria Patri*, qui est la petite.